Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos Processo Seletivo 2026 - Curso Técnico Integrado em Agroindústria
(PROEJA) - Campus Tauá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – DI

EDITAL Nº 27/2025 DI/PROEN/REITORIA-IFCE

Processo Seletivo 2026 - Curso Técnico Integrado em Agroindústria (PROEJA) - Campus Tauá

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE RENDA

Eu,____________________________________________________________________ [Nome

completo do(a) candidato(a)], portador(a) da Identidade nº ______________________________,

Órgão Expedidor: __________________, e inscrito(a) no CPF nº _________________________,

residente e domiciliado à ________________________________________________________

____________________________________________________________ (rua, número, bairro,

cidade, estado), declaro, para os devidos fins, que a renda mensal de minha família, composta

por _____(quantidade) integrantes, é de R$ __________________.

Estou ciente de que a prestação de informação falsa, apurada posteriormente à matrícula,

ensejará o cancelamento da mesma (Art. 9º, Portaria Normativa no. 18 de 11 de outubro de

2012).

Declaro, também estar ciente de que prestar declaração falsa é crime previsto no art. 299 do

Código Penal Brasileiro, sujeitando o declarante às penas sem prejuízo de outras sanções

cabíveis.

Tauá,_____de _________________ de 202__.

___________________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)